
 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 

03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto 

Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 – Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

– n. 105 del 6 maggio 2022;  

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore della 

Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1 novembre 2024; 

VISTO il Regolamento sulle procedure di chiamata delle Professoresse e dei Professori di prima e di seconda fascia 

emanato con Decreto Rettorale PROT IMT n. 13994(306).I.3.27.07.2023; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 1834(51)02.02.26, con cui è stata indetta una procedura valutativa ai sensi 

dell’art. 24 comma 6 della legge 240/2010 per una posizione da Professoressa/Professore Ordinario in Archeologia 

Classica (ARCH-01/D Archeologia Classica); 

VISTO il Regolamento sulle procedure di chiamata delle Professoresse e dei Professori di prima e di seconda fascia 

emanato con Decreto del Rettore PROT IMT 13994(306).I.3.27.2023, nello specifico l’articolo 10 che disciplina la 

composizione della Commissione di Selezione; 

VISTO il Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi all’Articolo 9 comma 

2, che prevede che almeno un terzo dei posti di componente commissioni è riservato alle donne; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione Europea dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta europea dei 

ricercatori e un codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori, che disciplina altresì l’equilibrio di genere nella 

composizione delle Commissioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, Art. 35, che disciplina che il Presidente e i componenti del Consiglio di Amministrazione 

della Scuola non possono fare parte delle commissioni di selezione; 

VISTO il Regolamento recante modifiche al D.P.R. 19 ottobre 1998 n. 390, concernente le modalità di espletamento 

delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori a norma dell'art.1 della legge 

3 luglio 1998 n.210 che prevede che “I professori designati, anche appartenenti ad altra facoltà o università, devono 

afferire al settore scientifico-disciplinare oggetto del bando ovvero in mancanza di designabili, ai settori affini 

preventivamente determinati con decreto del Ministro su proposta del consiglio universitario nazionale”; 

VISTO il DM 4 ottobre 2000, allegato D, che disciplina le affinità tra i settori scientifico disciplinari; 



 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

TENUTO conto, nell’ottica della trasparenza e del rispetto delle linee guida ANAC in materia di composizione delle 

commissioni di selezione, della volontà di formalizzare la fase di estrazione dei componenti delle commissioni per le 

procedure di reclutamento dei professori della Scuola IMT; 

VISTA la procedura di sorteggio dei componenti della commissione effettuata nella seduta del Senato Accademico 

del 24 febbraio 2026  

DECRETA 
 

La nomina dei membri della commissione di valutazione per la procedura valutativa ai sensi dell’art. 24 comma 6 

della legge 240/2010 per una posizione da Professoressa/Professore Ordinario in Archeologia Classica (ARCH-01/D 

Archeologia Classica) emanata con Decreto Rettorale PROT IMT n. 1834(51)02.02.26: 

 Prof.ssa Maria Luisa Catoni, Scuola IMT Alti Studi Lucca, membro interno. 

 Prof.ssa Elisa Chiara Portale, Università degli Studi di Palermo, membro effettivo 

 Prof. Andrea Augenti, Università degli Studi di Bologna, membro effettivo 

 Prof.ssa Monica Salvadori, Università degli Studi di Padova, membro supplente 

 Prof. Luigi Sperti, Università Ca’ Foscari di Venezia, membro supplente. 

Ai componenti della commissione non verrà erogato alcun compenso.  

Lucca, data della firma digitale 

  Lorenzo Casini 

Rettore 
Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(firmato digitalmente) 


		2026-02-26T07:11:35+0000
	Casini Lorenzo




